UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VÝŽIVA U LEDVINOVÝCH ONEMOCNĚNÍ

ADÉLA JANSOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2020

Poděkování

Chtěla bych poděkovat doc. PharmDr. Miloslavovi Hronkovi, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při konzultacích a vypracování. Také bych chtěla poděkovat své rodině, která mě po celou dobu studia podporovala.

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové 15. 4. 2020

Adéla Jansová

Obsah

1. ABSTRAKT 6
2. ABSTRACT 7
3. ÚVOD 8
4. CÍL PRÁCE 9
5. Základy výživy 10
5.1 Historický průběh dietologie 10
5.2 Dietní doporučení..... 10
5.3 Konkrétní složky výživy..... 10
5.3.1 Proteiny (Bílkoviny) 11
5.3.2 Sacharidy (Cukry)..... 11
5.3.3 Lipidy (Tuky) 12
5.3.4 Mikronutrienty 12
6. Onemocnění ledvin a jejich výživa..... 13
6.1 Akutní poškození ledvin 13
6.1.1 Prerenální příčiny 14
6.1.2 Renální příčiny 15
6.1.2.1 Primární glomerulární poškození 15
6.1.2.2 Tubulointersticiální poškození..... 15
6.1.3 Postrenální příčiny..... 16
6.2 Výživa při akutním poškození ledvin 17
6.3 Chronické onemocnění ledvin..... 19
6.3.1 Patofyziologie 21
6.3.2 Glomerulární poškození 22
6.3.3 Tubulární poškození 23
6.3.4 Komplikace při chronickém onemocnění ledvin a jejich následky 24
6.3.4.1 Hyperfosfatémie..... 24
6.3.4.2 Anémie 25

6.3.4.3 Kardiovaskulární komplikace..... 26
6.3.4.4 Dyslipidémie 26
6.3.4.5 Ostatní komplikace..... 27
6.4 Výživa při chronickém onemocnění ledvin..... 27
6.4.1 Nízkobílkovinná dieta 28
6.4.2 Fosfor..... 30
6.4.3 Sodík..... 31
6.4.4 Draslík..... 32
6.4.5 Energetický příjem..... 33
6.4.6 Tekutiny..... 33
6.5 Doplňující výživová doporučení..... 35
6.5.1 Metabolická acidóza..... 35
6.5.2 Flavonoidy 35
6.5.3 Vápník a vitamín D..... 36
6.5.4 Vitamíny a stopové prvky 36
6.5.5 Doporučené potraviny při onemocnění ledvin..... 37
6.5.5.1 Bílek 37
6.5.5.2 Pohanka..... 37
6.5.5.3 Bobule 38
6.5.5.4 Makadamové oříšky 38
6.5.5.5 Shiitake houby 39
6.5.5.6 Ananas..... 39
6.6 Jídelníček při snížené funkci ledvin 40
7. ZÁVĚR 42
8. Seznam tabulek 43
9. Seznam použitých zkratek 44
10. Seznam použité literatury..... 46

1. ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na výživová doporučení při ledvinových onemocněních a na samotná onemocnění. Základní složky potravin jsou bílkoviny, cukry, tuky a mikronutrienty. Ty souvisí s každým výživovým doporučením nejen u onemocnění ledvin.

Následně je práce zaměřena na akutní poškození ledvin (AKI), při kterém dochází ke snížené funkci jedné nebo obou ledvin. Tudíž se stěžuje filtrace krve a snižuje se vylučovací funkce. Při poškození ledvin je nízký příjem bílkovin a tuků zásadním výživovým opatřením. Porušováním daných doporučení si tak jedinci zhoršují aktuální stav a prodlužují možné vyléčení.

Chronické poškození ledvin (CKD) nastává při nevratné změně funkce a struktury ledvin, které se vyvíjí několik měsíců až let. Jsou zde popsány příčiny i komplikace tohoto onemocnění. Organizace KDIGO stanovila a klasifikovala jasné podmínky pro toto chronické poškození. I přesto se další organizace a studie zabývají právě výživou ledvin při CKD. V práci jsou uvedeny různé studie, které se zabývaly výživovým doporučením, avšak doporučené hodnoty se neshodují s organizací KDIGO. I tak se téměř všechny studie shodují na dodržování nízkobílkovinné diety a na nízkém příjmu sodíku.

Několik kapitol je věnovaných denním příjmům bílkovin, sodíku, draslíku a fosforu při snížené funkci ledvin. Okrajově jsou zmíněny potraviny, jako pohanka či bílek, které jsou doporučované a vhodné potraviny.

Klíčová slova: výživa, akutní poškození ledvin, chronické onemocnění ledvin, bílkoviny

2. ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on nutritional recommendations for kidney diseases and the diseases themselves. Basic food ingredients are proteins, sugars, fats and micronutrients. These are related with every nutritional recommendation not only in kidney disease.

Subsequently, the work is focused on acute kidney injury (AKI), which results in reduced function of one or both kidneys. Thus, blood filtration becomes more difficult and the excretion function is reduced. In case of kidney damage, low protein and fat intake is an essential nutritional measure. By violating these recommendations, individuals worsen the current condition and prolong the possible cure.

Chronic kidney disease (CKD) occurs with irreversible changes in renal function and structure, which develop over several months to years. There are described causes and complications of this disease. KDIGO has established and classified clear conditions for this chronic injury. Nevertheless, other organizations and studies deal with CKD kidney nutrition. The paper mentions various studies dealing with nutritional recommendations, but the recommended values do not agree with KDIGO. However, almost all studies agree on compliance to a low-protein diet and low sodium intake.

Several chapters are devoted to daily intake of protein, sodium, potassium and phosphorus with reduced kidney function. Marginally mentioned foods, such as buckwheat or egg whites, are recommended and suitable food.

Key words: nutrition, acute kidney injury, chronic kidney disease, proteins

3. ÚVOD

Téma výživy je dnes velice diskutovaným tématem. Stále se mění základní fakta o tom, co je a není vhodné k udržení dobrého zdravotního stavu. Výživová doporučení se obměňují a neustále doplňují podle dokončených studií a výzkumů. Jinak tomu není ani u ledvinových onemocnění, kde je výživa podstatnou součástí každodenního života pacientů i samotné léčby a následné rekonvalescence. Výživová doporučení se v průběhu nemoci mění, a proto je důležité neustále pacienty kontrolovat a upravovat diety podle současných komplikací a přidružených nemocí.

Při akutním poškození ledvin (AKI) jde o náhlý pokles funkce, pro kterou je charakteristická rychlá ztráta schopnosti vylučovat. Nejčastěji k akutnímu poškození ledvin pacient přijde v nemocničním prostředí. K AKI dochází z prerenálních, renálních nebo postrenálních příčin. Podle kritérií poškození se řadí do několika stádií. Pro stanovení diagnózy se vyšetřují hladiny kreatininu a močoviny. Aby se ledvinám ulehčilo, je důležité dodržovat přísné diety. Specifická výživová doporučení tak usnadňují vytvořit pro každého pacienta individuální dietní plán.

Chronické onemocnění ledvin (CKD) nastává při nevratné změně funkce a struktury ledvin, které se vyvíjí několik měsíců až let. Hlavní příčinou snížené funkce je diabetes mellitus a hypertenze. Chronické onemocnění ledvin se dělí do 5 stádií podle rozsahu poškození a rychlosti glomerulární funkce. Postupný zánik nefronů může za klesající funkčnost ledvin a rozvíjející se komplikace. Nejvíce se vyskytují kardiovaskulární komplikace, anémie a hyperfosfatémie. Pro zmírnění průběhu nemoci a možných komplikací je nutné striktně dodržovat výživové doporučení, které jsou určené ověřenými studiemi zdravotnických organizací. Klade se důraz na příjem potravin s nízkým obsahem bílkovin, sodíku a fosforu.

4. CÍL PRÁCE


[…]


6.5.5.6 Ananas

Ananas se zařazuje do lidové medicíny už od starověku. Dodnes se přidává do různých bylinných přípravků hlavně kvůli bromelinu, který pomáhá snižovat zánět. Získává se z plodu nebo z ananasového stonku. Mechanismus účinku není zcela známý, ale na základě své historie se stále používá díky nedostatku vedlejších účinků. Užívá se jako doplněk stravy. Vstřebává se ve střevě, kde zůstává aktivní několik hodin. Zvyšuje biologickou dostupnost a snižuje negativní vedlejší účinky antibiotik. Bromelin se využívá pro jeho protizánětlivé, antitrombotické a fibrinolytické účinky, protirakovinovou aktivitu a imunomodulační účinky. Oproti jiným tropickým plodům má ananas nižší obsah draslíku, což se při renálním onemocnění přijde vhod. Jeden slabší plátek (56 g) obsahuje 48,2 g vody a 0,302 g proteinů, 5,52 g cukru a pouze 61 g draslíku. Velkou výhodou ananasu je přítomnost vitamínu C a manganu. Kromě bromelinu obsahuje i hodně vlákniny. (USDA, online), (Rathnavelu, 2016), (Jillian, 2019)

6.6 Jídelníček při snížené funkci ledvin

Dieta s omezením bílkovin na 0,8 g/kg/den a fosforu do 1200 mg/kg/den, při tělesné hmotnosti 70 kg:

1. den

snídaně – ruský čaj, 10 g cukru, 2 rohlíky, 15 g másla a 30 g medu

přesnídávka – grapefruit 150 g

oběd – špenátová polévka, pikantní dušená játra 100 g, dušená rýže 90 g

svačina – lískové řezy s jablky, čaj se sirupem

večeře – květák se strouhankou, brambory 250 g, jablečný mošt 250 ml

Tabulka 6 - Jídelníček při snížené funkci, den 1. (Svačina, 2008)

bilance energie bílkoviny tuky cukry Na K Ca P
kJ g g g mg mg mg mg
snídaně 2240 7 14,5 92,8 493 144 29 54
přesnídávka 246 0,9 14,7 350 33
oběd 3082 32,6 26 91 981 883 206 933
svačina 1468 3,4 13,6 57,5 20 158 18 45
večeře 2934 12,4 9,4 123 1250 2300 90 56
celkem 9970 56,3 63,5 379 2744 3831 376 1088

2. den

snídaně – čaj s mlékem 200 ml, nebílkovinová buchta 100 g

přesnídávka – banán se šlehačkou

oběd – hovězí maso na houbách 50 g, rýže 90 g

svačina – nebílkovinové sušenky 70 g, pomerančový džus 200 ml

večeře – nudle s jablky, bílá káva 200 ml

Tabulka 7 - Jídelníček při snížené funkci, den 2. (Svačina, 2008)

bilance energie bílkoviny tuky cukry Na K Ca P
kJ g g g mg mg mg mg
snídaně 1788 4,5 23,4 61,7 205 356 222 110
přesnídávka 815 2,3 6,9 35 7 537 28 18
oběd 1956 16,8 11,9 75,6 222 241 31 376
svačina 1607 2,2 9,9 75 11 371 61 91
večeře 2908 8,6 21,6 127,5 132 448 215 238
celkem 9074 34,4 73,7 374,8 577 1953 557 833

3. den

snídaně – čaj, 10 g cukru, 100 g chleba, 20 g másla a 30 g medu

přesnídávka – 100 g bílkového chlebičku

oběd – zeleninová polévka s krupicí, haše 100 g, brambory 150 g, červená řepa

svačina – jablka s krémem

večeře – bramborové šišky se strouhankou, jablečný mošt 250 ml

Tabulka 8 - Jídelníček při snížené funkci, den 3. (Svačina, 2008)

bilance energie bílkoviny tuky cukry Na K Ca P
kJ g g g mg mg mg mg
snídaně 2226 5,8 17 88 4 146 25 201
přesnídávka 435 2,2 0,2 24 24 86 7
oběd 3832 31 30 102 1800 2200 145 572
svačina 1048 3,6 2,4 56 57 296 122 6
večeře 3800 13 18 180 60 1030 55 62
celkem 11300 55,6 67,6 450 1945 3758 354 841

7. ZÁVĚR

V bakalářské práci byla objasněna problematika výživy při ledvinových onemocněních. Na samém začátku jsou stručně shrnuty jednotlivé složky výživy. Dále bylo popsáno akutní poškození ledvin a chronické onemocnění ledvin.

U akutního poškození byly vypsány příčiny a klasifikace. Klasifikace byla rozřazena podle hodnot kreatininu a diurézy do RIFLE stádií. Doporučené denní příjmy bílkovin, které jsou považovány za nejdůležitější parametr, byly rozebrány v následující kapitole.

U chronického onemocnění ledvin byla věnována pozornost příčinám a postupné progresi s navazujícími komplikacemi, které se vyskytují právě u tohoto chronického onemocnění. Za hlavní komplikace se u CKD považují anémie, hyperfosfatémie, poruchy nutriční a kardiovaskulární komplikace.

Podstatná část práce je zaměřena na výživu při snížené funkci ledvin. Několik kapitol se věnuje doporučeným denním příjmům bílkovin, sodíku, draslíku a fosforu. Okrajově bylo zmíněno doporučení příjmu různých vitamínů a stopových prvků. V závěru práce je uvedeno několik potravin vhodných při renálních dietách. Jde například o různé druhy bobulí, pohanku, ananas či shiitake houby.
