**UNIVERZITA KARLOVA**
**Farmaceutická fakulta v Hradci Králové**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Adéla Jansová
**Rok narození:** 1997
**Identifikační číslo studenta:** 67978424

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Zdravotnická bioanalytika
**Studijní obor:** Zdravotní laborant
**Identifikační čísla studia:** 516004

**Název práce:** Výživa u ledvinových onemocnění.
**Pracoviště práce:** Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.
**Oponent(i):** PharmDr. Petr Jílek, CSc.

**Datum obhajoby:** 03.06.2020 **Místo obhajoby:** Hradec Králové

**Průběh obhajoby:** Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D. ....

**Členové komise:** PharmDr. Ondřej Jand'ourek, Ph.D. ....

PharmDr. Petr Jílek, CSc. ....

RNDr. Klára Konečná, Ph.D. ....